**MAGNI OPERIS || DE OMNI=||BVS GERMANIAE ||  
EPISCOPATIBVS || EPITOMES:||**

CONTINENS ANNALES || Archiepiscopatus MOGVNTINI ac duodecim ||  
alioru[m] Episcopatum, qui Moguntino Suffra=||ganeatus titulo subsunt:  
Item BABEN=||BERGENSIS Episcopatus, ab || omni iugo Archiepiscopali ||  
exempti.||

**Brusch, Kaspar**

**Noribergae, 1549**

**VD16 B 8782**

Septimvm, omnes Vuormatienses.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64715](https://nbn-resolving.de/urn/resolver.pl?urn=urn:nbn:de:hbz:466:1-64715)

102

SEPTIMVM CAPVT  
de VVormatiensis Cathedræ  
Archiepiscopis ac Episco-  
pis omnibus.

VANGIONVM, & verdomagensis uel & vorma-  
ciensis, olim Archiepiscopatus, nunc Episcopa-  
tus tantum, totius olim Germaniae maximus ac opu-  
lentissimus, qui possedit olim quicquid hodie regionum  
habent Palatini Rheni, Landtgrauius Hassiae & Ar-  
chiepiscopus, Moguntinus, cui item sedecim alij Epis-  
copatus, suffraganeatus titulo suberant: scribitur uul-  
go cæpisse, annum Christi circiter quingentesimum ex  
liberali constitutione ac munificentissima donatione  
Clodouæ Galliarum primi illius regis, qui Christia-  
nam professionem accipiens, se & suos à S. Remigio  
Metensium Episcopo baptisari passus est Argentora-  
ti. Sed longe eum uetusiorum esse, Concilium Colo-  
niense satis testatur & probat, in quo uictor Vangio-  
num Archiepiscopus, Anno Domini 398 aut ut aliqui  
uolunt anno 348, uniuersum cum alijs totius Europæ Episco-  
pis, Euphraten Archiepiscopum Coloniensem exau-  
thorauit & Ecclesiæ gubernatione exuit, propterea  
quod Arrianorum Hæreseos labe infectus & errori-  
bus pertinaciter inhærens, ad unionem Ecclesiæ  
Christi redire nollet. Vrbem autem Vangionum  
uetustissimam

## CATALOGVS ARCHIEPISCOP.

uetustissimam esse, hoc testatur, quod mille & quingentis annis ante natum Christum, præclaram ciuitatem & urbi Treuerensi cum alijs quatuor Rhenensis urbibus, Basilea uidelicet, Spira, Moguntia & Colonia tributariam fuisse, in uetusissimis Treuerensis urbis monumentis, Chronicis uidelicet, saxis ac pестrictromatibus inuenimus, ut in Treuerensis Archiepiscopatus descriptione copiose ac luculenter ostendamus. Quando igitur Archiepiscopatus Vangionum ceperit, aut quibus temporibus urbs ad Christum conuersa sit, id uetusstate intercidit, & ex hominum memoria in obliuionem uenit. Gubernatores uero eius Ecclesiae & Cathedralis sedis (qui literis mandati inueniuntur) ad nostra usq; tempora tali serie & ordine numerantur.

I. VICTOR primus eligitur Vangionum urbis & Ecclesiæ Archiepiscopus: is interfuit Synodo Colonensi, in qua Euphrates Arrianam hæresin contumaciter defendens, exauthoratus & Episcopali officio exutus est. De hoc Episcopo extant uetusissimi uersiculi, ex quibus primus urbem ad Christianismi cognitionem ac professionem ab Ethnicis erroribus conuertisse, liquido depræhenditur.

Victor Vangionum uictricia signa triumphi  
Erexit præfus non sine laude, pij.  
Semper in ætherea quapropter gaudeat aula,  
In qua nec fletus nec dolor ullus adest.

• Amana

2. AMANDVS, pius Ecclesiæ Vangionum p<sup>a</sup>  
stor, concionando ac docendo fideliter præfuit: Ad  
hunc è Roma uenit S. Seruatus, Tungrorum Episco-  
pus. Extant de hoc Episcopo Amando ueteres uersicu-  
li, uitam eius Episcopalem egregie depingentes.

Præful amauit oves proprias & paut Amandus,

Icoirco superis semper amandus erit.

Ille Deum docuit ardenter Amandus amandum.

Et nobis igitur semper amandus erit.

3. CAROLVS.

4. Quarti nomen intercidit, quod eo tempore ab  
Attyla euersa esset Wormacia, que itcrum à Rege  
Galliarum Clodoueo instaurari cæpta, et postea à  
Brunhilde Regina pulchre illustrata est.

5. Quinti nomen ignoratur: et si scribat Franciscus  
Irenicus, primos decem Archiepiscopos Wormacienses  
celebratos esse à Ioanne quodam Monacho, in Mogun-  
tinensium Catalogo: sed quis ille scriptor sit, aut in  
qua Vtopia ille istum Catalogū inuenierit, ego ignoro.

6. S. CROTOLDVS pius ac religiosissimus præ-  
fulus, præfuit Wormaciensi sedi Cathedrali adhuc circa  
annum Christi saluatoris 503. Vastarat ante ista tempo-  
ra Attyla Hunnorum rex ut omnes ferè urbes ad Rhei  
num sitas: sic urbem etiam Corneliam hodie Wimpin-  
nam, ad Neccharum sitam: ubi non solum omnes uiri  
misere ab Hunnis trucidati sunt, sed grauissime etiam  
imbellies foeminas saeuitum est, quibus uitiatis, ubera  
etiam

## CATALOGVS ARCHIEPISCOP.

etiam abscissa sunt. Ab his fœminarum tormentis nō  
uum urbi nomen contigit, nam & weib peina, quasi fœ-  
minarum poena & tormentum appellata est, quæ an-  
tea Cornelie nomine nota erat. Ad huius urbis in dor-  
maciensi diocesi sitæ ruinas cum uenisset S. Episcopus  
Crotholdus, & locus ei egregie placuisse, ac studijs  
piorum hominum maxime uideretur esse idoneus: cea-  
pit uenerandus senex & gregiu ibi templū condere, &  
habitationē satis amœnā pro duodecim monachis ac  
corū informatore et gubernatore præposito, cōstruere.  
In co tēplo adhuc hodie apparet imago eius parietibus  
appicta & diademat ornata: in eodē, terræ etiā man-  
datus esse creditur. Extat de eo tale adhuc Epigrāma:  
Ponc iacet sanctus Crotholdus in urbe sepultus,

Cuius fama patet, laus quoq; uera Deo.

Spargere qui studuit diuini semina uerbi,

In cœli regno semina lœta metet.

7. Septimi nomen ad meam notitiam nō peruenit.
8. S. RUPERTVS præfuit Vangionum Ecclesie,  
temporibus Hilderici Galliarum regis: à quo proculs  
dubio isti officio ac dignitati præfectus est, cum et ipse  
ex nobilissima Franciæ Regum ac Scotiæ ducū prosa-  
pia ortus esset. Fuit uir insigni uitæ integritate & sans-  
etimonia præeditus: populi sibi commissi, cum doctrina  
nunquam exemplo ueriſsimus Episcopus, qui et concio-  
nando & docendo, corripiendo ac monendo officium  
ueri pastoris nunq intermisit. Cum uero admodum im-  
pares habeat doctrina Christi auditores, pius etiā Epis-